Bir yandan da “Haraççıoğlu Medresesi”nde babasının vefalı
dostlarından Niğdeli Hoca Ali Efendi’den Arapça ve dinî konularda özel dersler aldı. Bu sırada ev içindeki tarih,
biyografi ve tasavvufla ilgili sohbetlerin etkisiyle tasavvufa merak sardı ve Muhyiddin İbnü’l-Arabî’ye gönül bağladı.
1292 (1875) yılında Mülkiye Rüşdiye’sinden birincilikle mezun oldu. Ardından Bursa Askerî İdâdîsi’ne girdi. O, İdâdînin
ikinci sınıfındayken, 1877’de Türk-Rus savaşına 48 yaşında gönüllü olarak katılan babası Rif’at Bey, Plevne
yakınlarındaki Dubnik’te şehit oldu. İdâdî’yi de birincilikle bitiren Mehmet Tâhir, 1 Eylül 1296 (13 Eylül 1880)’da
Harbiye’ye girdi. Harbiye’de okurken Muhyiddin İbnü’l-Arabî’ye daha çok bağlandı ve bu vesile ile tasavvuf sevgisi
daha da arttı. Bu arada Mehmed Tâhir, cuma günleri İstanbul’da tekkeleri dolaşmaya ve sorularına cevap bulabileceği
bir mürşid aramaya başladı.

http://ataturkansiklopedisi.gov.tr/bilgi/Dosya:Bursal%C4%B1_Mehmet_Tahir.bmp

| 2

dersleri de verdi. Çok başarılı bir öğretim hayatı sürdüren Mehmet Tâhir, zamanın Meclis-i Maarif-i Askerî tarafından
takdir edildi. Manastır’a gelişinin birinci yılında Harîrîzâde’nin hocası Seyyid Muhammed Nuru’l-Arabî el-Melâmî (1305/
1887)’yi Usturumca’da ziyaret etti ve ilk görüşmede etkisi altında kaldı. İki sene sonra tekrar ziyaretine gitti ve
gösterdiği kabiliyetin karşılığı olarak ondan icazet aldı. Manastır Askerî Rüşdiyesi’nin yanı sıra Mülkiye Rüşdiyesi ve
yeni açılan Mülkiye İdâdîsi’nde de dersler verdi.

Manastır dışında İlbasan, Ohri, Debre, Yanya ve İşkodra gibi
yerlerde dinî öğretim faaliyetlerine de girdi. Bu durumdan rahatsız olan kimseler “Din içinde din ihdâs…” ediyor
bahanesiyle hakkında yetkili kurumlara jurnaller verdi. Bunun üzerine devlet, onun bu tür faaliyetlerini yakın takibe
aldı. Zaptiye Nezareti’nden gelen gizli ibareli şifre ile 22 Nisan 1311 (4 Mayıs 1895) tarihinde evi ve okuldaki odasında
“evrâk-ı muzırra” arandı. O sırada öğrencisi olan Vali yaveri Binbaşı Manastırlı Süleyman Bey tarafından bu gizli
şifrenin içeriği kendisine arama yapılmadan kısa bir süre önce bildirildi. Mehmet Tahir de bu bilgi üzerine tedbir aldı.
Dolayısıyla yapılan aramadan yetkililer bir sonuç alamadı. 8 Teşrinisani 1313 (20 Kasım 1897) yılı sonlarında Üsküp
Askerî Rüşdiyesi’ne coğrafya öğretmeni olarak gönderildi. Üsküp’te bulunduğu sırada, mürşidi olduğu Muhammed
Nûr’a bağlı olanlar arasında devam eden söz ve menkıbeleri derlemeye çalıştı. Üsküp’teki görevi 1315 (1899) yılı
başına kadar sürdü. Burada iken hükümetin baskısından ve gözetiminden yakasını kurtaramamış, bu yıllarda, bölgede
komitecilik de başlamıştı. 14 Eylül 1314 (26 Eylül 1898)’te Manastır Askerî Rüşdiyesi’ne müdür oldu ve yüzbaşılıktan
kolağalığına yükseldi. O sırada İdâdî’de açık bulunan kitâbet (Türkçe) öğretmenliğini de gönüllü olarak vekâleten
yürüttü. 1897 Türk-Yunan Savaşı sırasında Hristiyanlar, Balkanlar’da Türkler hakkında iftiralara ve karalamalara
başladı.

Mehmet Tahir giriş kısmında, bu eserini “Türkleri, kabiliyetten mahrum göstermeğe çalışan garazkârları hakikat
karşısında uyandırmak hırs ve şevki ile yazmış olduğunu belirtir. Mehmet Tahir, bu önemli eseri ile Türklerin İslâm
medeniyetinde oynadıkları rolü ortaya koymaya çalıştı. 1904 yılının ortalarına kadar Manastır’da Askerî Rüşdiye’nin
müdürü olarak görevine devam etti. 25 Ağustos 1320 (7 Eylül 1904)’de Selânik Askerî Rüşdiyesi müdürlüğüne getirildi.
Selânik hem bir ordu hem de ticaret merkezi idi. Buradaki serbest ortam onun çalışma şevkini artırdı. Eski öğrencileri
ve aydınlarla görüşme fırsatı buldu. Aynı zamanda burada yeni dostlar edindi. Selânik’te “Maarif” ve “Mekteb-i Sanayi”
komisyonlarına üye oldu.

Osmanlı Hürriyet Cemiyeti ve Melâmî çevredeki faaliyetleri ile siyasî davranışları sebebiyle Üsküp ve Selânik’te verilen
iki jurnal üzerine 18 Kanunısani 1322’de (1 Aralık 1906) Rüşdiye müdürlüğü görevinden uzaklaştırılan Mehmet Tâhir,
önce İkinci Ordu merkezine, sonra da İstanbul’daki dostlarının araya girmesi ile 25 Şubat 1322 (10 Mart 1907)’de
Üçüncü Ordu’nun Alaşehir Alayı’nın I. Taburuna tayin edildi ve Selânik’ten İzmir yolu ile Alaşehir’e gitti. Ailesi de
İstanbul Çengelköy’de bir kira evine taşındı. Alaşehir’de beş-altı ay münzevî bir hayat geçirdikten sonra yine yakın
dostlarının desteği ile Alaşehir’e bağlı kalmak şartıyla Tümen merkezi olan İzmir’e gönderildi.

Milletvekilliği sırasında kendisinden binbaşı diye söz
ettiren Mehmet Tahir’in, meclisin 1911 yılı sonunda kapanması ile milletvekilliği sona erdi. Askerlik hizmetine devam
eden Mehmet Tâhir, 19 Şubat 1327 (3 Mart 1912)’de Harp Dairesi Dîvân-ı Harb, 14 Teşrinievvel 1328 (27 Ekim
1912)’de de Muhakemat Dairesi üyelikleri görevlerine getirildi. 1 Mart 1329 (14 Mart 1913) tarihinde ikinci defa
görevlendirildiği Dîvân-ı Harb üyeliği sürerken 15 Kanunısani 1329 (28 Ocak 1914)’da yarbaylıktan emekli oldu.
Siyasette pek başarı sağlayamayan Mehmet Tahir, “Mebusluktan ayrıldıktan” sonra esas isteğine, Evkaf Nezâreti’nin
ona İstanbul kütüphanelerini teftiş komisyonunda görev vermesi ile kavuştu.

Türk bibliyografya tarihinde özel bir yere sahip olan Mehmet Tâhir’in eserlerinin
bazıları, orijinal hâliyle ya da sadeleştirilerek Lâtin harflerine aktarılmış olup, araştırmacıların istifadesine sunulmuştur.

Eserleri: Türkler’in Ulûm ve Fünûna Hizmetleri, İkdam Matbaası, Dersaadet 1314(1897), 42 s. Kendisine şöhret
kazandıran ve 163 müellifin kısa hal tercümelerinin yer aldığı bu eseri, 1896 yılında önce Ahmet Cevdet’in (1862-1935)
çıkardığı İkdam gazetesinde tefrika şeklinde, 1897’de de kitap olarak yayımlandı. II. Meşrutiyetten sonra da bazı küçük
ilâvelerle üyesi bulunduğu Türk Derneği’nin ilk kitabı olarak 1911 yılında basıldı.

Türklerin Ulûm ve Fünûna Hizmetleri, 2. bs., “Türk Derneği”-İstanbul Necm-i İstikbâl Matbaası, 1327 (1911).47 s.

Terceme-i Hâl ve Fezâil-i Şeyh-i Ekber Muhyiddîn-i Arabî, Kitaphâne-i İslâm ve Askerî, Kostantiniyye 1316(1899), 56 s.;

2. bs., Dersaadet,1329, 47 s.; Kibâr-ı Meşâyih ve Ulemâdan On İki Zâtın Terâcim-i Ahvâli, Şirket-i Mürettibiyye

Matbaası, İstanbul 1316 (1899),57 s.; Meşâyih-i Osmâniyye’den Sekiz Zâtın Terâcim-i Ahvâli, Şirket-i Mürettibiyye

Matbaası, İstanbul 1318, 48 s.; Ulemâ-yi Osmâniyye’den Altı Zâtın Terceme-i Hâli, Hanımlara Mahsus Gazete Matbaası,

İstanbul 1321(1903),39 s.; Müverrihîn-i Osmâniyye’den Âlî ve Kâtib Çelebi’nin Terceme-i Hâlleri, Hamidiye Mekteb-i

Sanâyi Matbaası, Selânik 1322(1906), 39 s.; Aydın Vilâyetine Mensup Meşâyih, Ulemâ, Şuarâ, Müverrihîn ve Etibbânın

Terâcim-i Ahvâli, Keşişyan Matbaası, İzmir 1324(1908), 186 s.